桃園縣政府第 815次縣政會議紀錄 102年 01 月 09 日 1

桃園縣政府第 815次縣政會議紀錄

時間：102年 01月 09日上午 9時 30分

地點：桃園市公園管理中心 3樓會議室（桃園市三民路 1段 200號 3

      樓）

主席：吳縣長志揚            記錄：科  長 林裕玟

出席：如簽到簿                             科  員 朱育慧

壹、主席宣布開會

貳、主席致詞暨說明本府於桃園市之重大建設

桃園市為大桃園政治重心，人口近42萬人，各方面建設進步，可謂是

桃園門面，也期盼改制後的「桃園市」，如同現在的桃園市一樣亮麗耀

眼。

本府目前投注於桃園市有以下各項重大建設：

(一) 中路及經國都市計畫，為機場交流道和南崁交流道下桃園市的門

戶，中路都市計畫並將擁有全縣最寬的60米大道。計畫設計均採最新

工法，建構防災、防洪、污水處理、共同管溝等設施，將管線維修孔

設於人行道旁，減少人手孔蓋設置，連接各類民生用管線於基地邊，

避免日後管線施工挖填馬路情形，並設置公園、綠地，預計完成後將

使桃園地區脫胎換骨、更加閃亮。

(二) 交通方面有紅線、綠線及棕線捷運，紅線為台鐵高架捷運化現已

動工，綠線貫穿桃園市最重要地區，包括展演中心、國際路、大興西

路並延伸至蘆竹結合捷運藍線，預計今年計畫通過；棕線連接龜山，

為新莊線的延伸，現進入可行性評估最後階段，先導公車已通車營運。

(三) 於虎頭山開闢綠園道、環境教育園區及樹屋群，未來將進一步處

理攤販問題，以提供民眾更良好休閒環境。

桃園縣政府第 815次縣政會議紀錄 102年 01 月 09 日 2

(四) 南崁溪整治方面，將串連沿岸自行車步道，打造示範景點及改善

水質，並於明年升格前先行打造南崁溪及老街溪為美麗河川，再陸續

改善其餘河川。

(五) 積極改造埤塘，去年起推動3年10口埤塘計畫，預計將埤塘改造為

兼具公園綠地、蓄洪、生物棲地及休憩使用之多功能環境，打造埤塘

桃花源。

參、桃園市市政簡介

桃園市公所蘇市長家明：

(一) 本市近年來積極將土地公文化發揚光大，辦理土地公文化節，並

推廣文化、品德教育；建設方面，積極整治南崁溪及下水道，並廣設

公園，已將近81座，為全國最多公園城市。

(二) 請縣府協助爭取成功路海巡署土地(原804醫院)撥用以利整體開

發，另土地公文化館、南平路國民運動中心、桃林鐵路未來開發及本

市清潔隊搬遷等亦請支持協助。

主席：

(一) 所提事項本府將全力協助。

(二) 桃林鐵路停駛，有民眾認為是縣府決定且不作為任其荒廢，但其

實鐵路產權及使用權屬於臺鐵，停駛為臺鐵決定，本府已積極規劃桃

林鐵路未來轉型為綠色運輸、休閒觀光路線，並與臺鐵協調後續合作

方式，以活化利用桃林鐵路，打造未來觀光新亮點。

(三) 清潔隊搬遷，俟公所確定適宜搬遷地點後，再協助後續事項。

肆、宣讀上次會議紀錄

主席裁示：無修正意見，會議紀錄確定備查。

伍、提案討論

桃園縣政府第 815次縣政會議紀錄 102年 01 月 09 日 3

一、提案機關：人事處

案由：為本府教育局暨所屬家庭教育中心修正組織規程及編制表，提

      請審議。

決議：照案通過。

二、提案機關：農業發展局

案由：為訂正「桃園縣農藥販賣業執照收費標準」，提請審議。

決議：照案通過。

三、提案機關：財政局

案由：為新屋鄉中正段656、656-1地號縣有土地讓售案，提請審議。

決議：照案通過。

陸、臨時動議

一、李副縣長朝枝：

奉縣長指示由本人擔任本縣改制直轄市工作會議召集人，於今年1月2

日召開第1次工作小組會議，會中決議依改制須辦理事項分工為9個小

組，並建議由參事或參議擔任小組召集人，視需要自行召開各組別業

務會議，各小組由主政局處負責幕僚作業，並指派技正或專委以上人

員擔任聯絡窗口，窗口人員須與公所及小組相關局處保持聯繫，小組

負責業務如與鄉鎮市相關，應先與公所協調；工作小組全組會議預訂

每月召開1次，並俟會議取得共識後，再邀請鄉鎮市派員與會，建議鄉

鎮市長能親自出席，若不克前來，務必指派代理人，並請提供聯繫窗

口，以利未來市政無縫接軌。此外，若對於改制直轄市編組分工表有

任何相關意見，亦請鄉鎮市長不吝提出。

主席裁示：

(一) 請各鄉鎮市切勿抱持升格是被接管的想法，反而是縣府應感恩鄉

桃園縣政府第 815次縣政會議紀錄 102年 01 月 09 日 4

鎮市的付出，在此期許鄉鎮市長應持續推動更優質的建設，讓民眾稱

頌、感懷；各鄉鎮市若有任何建議，務請開誠布公，並請與縣府密切

配合，共同為「桃園市」未來努力。

(二) 9個工作小組由本府參事及參議(便民中心主任及副主任除外)擔

任召集人，本府團隊應全力動員，尤其是本府幕僚局處，改制事宜業

務甚多，請多用心。

二、民政局邱局長德順：

本縣沿海及山區鄉鎮仍有以村鄰命名，無道路名稱之門牌，導致外來

民眾辨識困難，故請鄉鎮市協助道路命名作業，以利門牌整編。

主席裁示：

請相關鄉鎮公所多予協助。

三、 楊梅市彭市長聖富：

農委會推動土地活化政策，休耕獎勵改為1期，影響農民生計，建議本

縣每甲地額外補助2萬元，縣府及公所各編列1萬元，由楊梅市公所為

示範區，率先試辦。

農業發展局曾局長榮鑑補充說明：

政府規劃政策必須全面兼顧考量，本案配套措施，將俟本局完整規劃

研擬後提送縣政會議討論。

主席裁示：

(一) 請農業發展局研擬配套措施。

(二) 農業發展局推動中央政策如產生問題，應適時向農委會反映。

四、蘆竹鄉褚鄉長春來：

2013年桃園燈會在蘆竹舉行，請教育局再協助宣導各國中小學報名參

加，另請各鄉鎮公所協助鄉鎮花燈專區，讓今年燈會辦得更盡善盡美。

桃園縣政府第 815次縣政會議紀錄 102年 01 月 09 日 5

主席裁示：

本縣改制後，各鄉鎮市活動即為「桃園市」活動，如 101 煙火並非信

義區煙火而是台北市煙火，請大家同心協力，讓鄉鎮市活動日後都能

成為代表「桃園市」的全國知名活動。

五、衛生局劉局長宜廉：

本縣推出桃園健康餐盤APP，目前已有4,000人下載，讓大家可透過手

機打造專屬健康餐盤、控制體重，實是最佳行動健康秘書，請鄉鎮市

長協助宣傳推廣。

主席裁示：

請同仁下載利用並廣為宣傳。

柒、交辦事項辦理情形（無）

捌、主席提示暨結論（無）

玖、散會 上午 11時 20分

桃園縣政府第 815次縣政會議紀錄 102年 01 月 09 日 6

桃園縣政府 102年 01月 09日第 815次縣政會議

各鄉鎮市出席人員：

桃園市公所蘇市長家明

中壢市公所劉副市長思遠

平鎮市公所呂主任秘書超群

八德市公所何市長正森

龜山鄉公所陳秘書文正

蘆竹鄉公所褚鄉長春來

大園鄉公所游主任秘書昌漢

新屋鄉公所黃主任秘書紹轅

觀音鄉公所歐鄉長炳辰

復興鄉公所林鄉長信義

龍潭鄉公所吳秘書家福

大溪鎮公所黃鎮長睿松

楊梅市公所彭市長聖富